

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea DE DREPT
 Departamentul DE DREPT
 Poz. Postului 33 Disciplina(ele) postului: Dreptul Afacerilor (engleză), Dreptul Uniunii Europene (engleză)
 Domeniul DREPT

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din
 24.11.2020

Candidat STOICAN ANDREEA Data nașterii: 20.08.1986
 Funcția actuală: Asistent universitar doctor Data numirii în funcția actuală: 01.10.2016
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Drept, Universitatea din București	Științe Juridice	2005-2009	Diplomă de Licență

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Drept, Universitatea din București	Drept penal	2009-2010	Diplomă de Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Drept comercial	2011-2015	Diplomă de Doctor

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice București - Facultatea de Administrarea Afacerilor- Fabiz Engleză	Dreptul Afacerilor	01.10.2011- 01.10.2014	Doctorand – Seminarii

2.	Academia de Studii Economice București - Facultatea de Administrarea Afacerilor- Fabiz Engleză	Drept Comercial	01.10.2013- 01.10.2014	Doctorand - Seminarii
3.	Academia de Studii Economice București - Facultatea de Comerț	Dreptul afacerilor	01.10.2011- 01.10.2012	Doctorand - Seminarii
4.	Academia de Studii Economice București - Facultatea de Relații Economice Internaționale- REI Engleză	Dreptul Afacerilor	01.10.2011- 01.10.2014	Doctorand - Seminarii
5.	Academia de Studii Economice București - Facultatea de Relații Economice Internaționale- REI Engleză	Dreptul Comerțului Internațional	01.10.2011- 01.10.2012	Doctorand - Seminarii
6.	Academia de Studii Economice București - Facultatea de Relații Economice Internaționale- REI Engleză	Dreptul Uniunii Europene	01.10.2011- 01.10.2014	Doctorand – Seminarii
7.	Academia de Studii Economice București - Facultatea de Administrarea Afacerilor- Fabiz Engleză	Dreptul Afacerilor	01.10.2016- prezent	Asist. univ. dr. – Seminarii
8.	Academia de Studii Economice București - Facultatea de Administrarea Afacerilor- Fabiz Engleză	Dreptul Uniunii Europene	01.10.2016- prezent	Asist. univ. dr. – Seminarii
9.	Academia de Studii Economice București - Facultatea de Relații Economice Internaționale- REI Engleză	Dreptul Afacerilor	01.10.2016- prezent	Asist. univ. dr. – Seminarii
10.	Academia de Studii Economice București – Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune – CIG Engleză	Dreptul Afacerilor	01.10.2016- prezent	Asist. univ. dr. – Seminarii
11.	Academia de Studii Economice București – Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune – CIG Engleză	Drept Societar	01.10.2016- prezent	Asist. univ. dr. – Seminarii
12.	Academia de Studii Economice București – Facultatea de Marketing – Mrk Engleză	Dreptul Afacerilor	01.10.2016- prezent	Asist. univ. dr. – Seminarii
13.	Academia de Studii Economice București – Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori – FABBV Engleză	Dreptul Afacerilor	01.10.2017- prezent	Asist. univ. dr. – Seminarii
14.	Academia de Studii Economice București – Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică – CSIE Engleză	Dreptul Afacerilor	01.10.2017- prezent	Asist. univ. dr. – Seminarii
15.	Academia de Studii Economice București – Facultatea de Business și Turism – BT Engleză	Dreptul Afacerilor	01.10.2018- prezent	Asist. univ. dr. – Seminarii
16.	Academia de Studii Economice București – Facultatea de Drept	Drept Civil	01.10.2020- prezent	Asist. univ. dr. – Seminarii

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Standarde minimale pentru ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Punctajul obținut
I1	<p>Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează:*</p> <ul style="list-style-type: none"> -Tratate -Monografii -Cursuri universitare -Practică și/sau Legislație comentată -Traduceri de cărți -Îndrumare practice <p>*Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)</p> <p>Punctajul se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare</p>	<p>10</p> <p>8</p> <p>7</p> <p>5</p> <p>5</p> <p>2</p> <p>½ din punctajele de mai sus</p>	
	<p>1. <i>"European Union Law. Lecture notes"</i> Autori: Ovidiu Ioan Dumitru, Andreea Stoican Editura ASE, București, 2020, tiraj minim inițial 300 exemplare Număr total de pagini: 165 p. 2020 ISBN 978-606-34-0336-1</p> <p>2. <i>"Business Law. Lecture notes"</i> Autori: Ovidiu Ioan Dumitru, Andreea Stoican Editura ASE, București, 2019, tiraj minim inițial 300 exemplare Număr total de pagini: 289 p. 2019 ISBN 978-606-34-0300-2</p> <p>3. <i>„Contractele de intermediere: contractul de mandat, contractul de comision, contractul de consignație, contractul de expediție, contractul de agenție, contractul de intermediere”</i> (teza de doctorat) Autor: Andreea Stoican Editura Universul Juridic, București, 2016 (cod CNCS 103) tiraj minim inițial 300 exemplare Număr total de pagini: 360 p. 2016 ISBN 978-606-673-845-3</p>		<p>3,5</p> <p>2</p> <p>8</p>
	TOTAL		13,5
I2	<p>Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Publicarea în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională</p>	<p>1</p> <p>3</p>	
	<p>1. <i>The rights to dividends – Can the associates still obtain them in case of the judicial dissolution of the company?</i> Autor: Andreea Stoican Technium Social Sciences Journal Volume 9, 2020</p>		3

	<p>Revistă BDI - Baze de date internaționale: Ebsco, HeinOnline, RePEc, Scipio etc. https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/issue/view/16 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/915/360 p. 211-216 2020 ISSN 2668-7798</p>		
	<p><i>2. The Impact of Geo-blocking ban on the Development of the European Digital Single Market</i> Autori: Ovidiu Ioan Dumitru, Andreea Stoican Technium Social Sciences Journal Volume 10, 2020 Revistă BDI - Baze de date internaționale: Ebsco, HeinOnline, RePEc, Scipio etc. https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/1297 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/1297/492 p. 258-266 2020 ISSN 2668-7798</p>		1,5
	<p><i>3. Romanian National Legal Framework for Works on the Heritage Buildings</i> Autori: Ovidiu Ioan Dumitru, Andreea Stoican Journal of Law and Public Administration, Volume VI, Issue 11, 2020 Revistă BDI - Baze de date internaționale: HeinOnline, CEEOL https://sjea-dj.spiruharet.ro/cercetare/jurnale-stiintifice/77-journal-of-law-and-public-administration/213-jolpa-archive https://sjea-dj.spiruharet.ro/images/secretariat/sjdea-2016/JoLPA.V6.I.11.2020.pdf p. 27-34 2020 ISSN 2501-2657 ISSN-L 2501-2657</p>		0,5
	<p><i>4. The voluntary dissolution of a limited liability company – a way of abusing the law?</i> Autor: Andreea Stoican <i>Perspectives of Law and Public Administration, Volume 9, Issue 1, 2020</i> Revistă BDI - Baze de date internaționale: Ebsco, HeinOnline, C.E.E.O.L., ProQuest, Ulrichsweb, RePEc etc. http://www.adjuris.ro/revista/archive.html http://www.adjuris.ro/revista/an9nr1.html http://www.adjuris.ro/revista/articole/an9nr1/8.%20Andreea%20Stoican.pdf p. 65-69 2020 ISSN 2601-7830 ISSN-L 2601-7830</p>		1
	<p><i>5. The natural environment. The development of an institutional protection framework - a permanent concern of the European Union.</i> Autor: Andreea Stoican Revista Tribuna Juridică (Juridical Tribune), Volume 10, Issue 1, 2020 Revistă BDI - Baze de date internaționale: Ebsco, HeinOnline, C.E.E.O.L., ProQuest, Ulrichsweb, vLex etc. http://www.tribunajuridica.eu/arhiva.html http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul10v1.html http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An10v1/6.%20Stoican%20Andreea.pdf p. 94-101 2020 ISSN 2247-7195 e-ISSN 2248-0382 ISSN-L 2247-7195</p>		1

	<p>6. <i>The role of the Romanian State based on the new amendments to the insolvency law</i> Autor: Andreea Stoican Revista Tribuna Juridică (Juridical Tribune), Volume 8, Issue 3, 2018 Revistă BDI - Baze de date internaționale: Ebsco, HeinOnline, C.E.E.O.L., ProQuest, Ulrichsweb, vLex etc. http://www.tribunajuridica.eu/arhiva.html http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul8v3.html http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An8v3/13.%20Stoican%20Andreea%20EN.pdf p. 741-747 2018 ISSN 2247-7195 e-ISSN 2248-0382 ISSN-L 2247-7195</p>		1
	<p>7. <i>Procedural incidents: relinquishing the legal action in the appeal proceedings or in the extraordinary legal remedies</i> Autor: Andreea Stoican Revista Tribuna Juridică (Juridical Tribune), Volume 7, Issue 2, 2017 Revistă BDI - Baze de date internaționale: Ebsco, HeinOnline, C.E.E.O.L., ProQuest, Ulrichsweb, vLex etc. http://www.tribunajuridica.eu/arhiva.html http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul7v2.html http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An7v2/8.%20Stoican.pdf p. 70-76 2017 ISSN 2247-7195 e-ISSN 2248-0382 ISSN-L 2247-7195</p>		1
	<p>8. <i>Aspects concerning the lengths of the excluded shareholder's liability towards third parties in the case of limited liability companies</i> Autor: Andreea Stoican Revista Tribuna Juridica (Juridical Tribune), Volume 6, Issue 1, 2016 Revistă BDI - Baze de date internaționale: Ebsco, HeinOnline, C.E.E.O.L., ProQuest, Ulrichsweb, vLex etc. http://www.tribunajuridica.eu/arhiva.html http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul6v1.html http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An6v1/8%20Stoican.pdf p. 100-107 2016 ISSN 2247-7195 e-ISSN 2248-0382 ISSN-L 2247-7195</p>		1
	<p>9. <i>The joint venture contract. Practical aspects regarding the admisibility of the request for exclusion of the associate</i> Autor: Andreea Stoican Revista Tribuna Juridică (Juridical Tribune) Volume 5, Issue 1, 2015 Revistă BDI - Baze de date internaționale: Ebsco, HeinOnline, C.E.E.O.L., ProQuest, Ulrichsweb, vLex etc. http://www.tribunajuridica.eu/arhiva.html http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul5v1.html http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An5v1/7%20Stoican.pdf p. 83-89 2015 ISSN 2247-7195 e-ISSN 2248-0382</p>		1

	ISSN-L 2247-7195		
	<p>10. <i>Infracțiunea de bancrută frauduloasă săvârșită în forma prevăzută de art. 241 alin. 1 lit. c) din Codul Penal Român</i> Autor: Andreea Stoican Revista Administrarea Publică, Chișinău, nr. 4/2014 Revistă în format tipărit p. 140-146 2014 ISSN 1813-8489</p>		1
	<p>11. <i>Insurance intermediaries</i> Autor: Andreea Stoican Perspectives of Business Law Journal Volume 2, Issue 1, 2013 Revistă BDI - Baze de date internaționale: Ebsco, HeinOnline, C.E.E.O.L., ProQuest, Ulrichsweb, vLex, Juridica.lv etc. http://www.businesslawconference.ro/revista/archive.html http://www.businesslawconference.ro/revista/anul2nr1.html http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an2nr1/28%20Stoican%20Andreea%20EN.pdf p. 200-205 2013 ISSN 2286-0649 ISSN-L 2286-0649</p>		1
	<p>12. <i>Points of view on the possibility of concluding a mandate agreement for the performance of the activities of the owners' associations and its effects</i> Autor: Andreea Stoican Perspectives of Business Law Journal Volume 1, Issue 1, 2012 Revistă BDI - Baze de date internaționale: Ebsco, HeinOnline, C.E.E.O.L., ProQuest, Ulrichsweb, vLex, Juridica.lv etc. http://www.businesslawconference.ro/revista/archive.html http://www.businesslawconference.ro/revista/anul1nr1.html http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an1nr1/19%20Stoican%20Andreea%20Eng.pdf p. 159-166 2012 ISSN 2286-0649 ISSN-L 2286-0649</p>		1
	TOTAL		14
I3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1	
	*Publicarea în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3	
	<p>1. <i>Practical aspects regarding the dissolution of a company by declaring the company null and void</i> Autor: Andreea Stoican Proceedings of the International Conference on Business Excellence Volume 14 Issue 1, 2020 https://www.sciendo.com/services/journals https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/picbe-overview.xml?rskey=aD12er&result=9&tab_body=toc-79151 https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/14/1/article-p1211.xml p. 1211-1216 2020 ISSN 2558-9652</p>		3

	<p>2. <i>The possible conflict of interests existing during the exercise of the mandate of administrator or for the position of shareholder of a company by shares regulated according to law no. 31/1990</i> Autor: Andreea Stoican Proceedings of the International Conference on Business Excellence Volume 13 Issue 1, 2019 https://www.sciendo.com/services/journals https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/picbe-overview.xml?rskey=aD12er&result=9&tab_body=toc-79151 https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/13/1/article-p1172.xml https://content.sciendo.com/configurable/contentpage/journals\$002fpicbe\$002f13\$002f1\$002farticle-p1172.xml p. 1172-1179 2019 ISSN 2558-9652</p>		3
	<p>3. <i>Considerations on certain legal issues regarding the establishment of the National Council for the Development of Human Resources in Public Administration</i> Autor: Andreea Stoican Practical aspects regarding the role of Administrative Law in the modernization of Public Administration 2019 http://www.adjuris.ro/editura_en.html http://www.adjuris.ro/reviste/parral/Table%20of%20Contents.pdf http://www.adjuris.ro/reviste/parral/Mendez-Pinedo.%20Handrlica.%20Sararu.pdf p. 131-137 2019 ISBN: 978-606-94312-8-3 (E-book)</p>		1
	<p>4. <i>The complexity of the litigations in the energy regulated field of activity. The necessity of the specialization of the judge panels</i> Autor: Andreea Stoican Contemporary Challenges in the Business Law, ADJURIS – International Academic Publisher, 2017, e-book-ul în format pdf Carte indexată în Baze de date internaționale: CEEOL, SSRN, RePEc etc. http://www.adjuris.ro/editura.html http://www.adjuris.ro/images/Contemporary%20Challenges%20in%20the%20%20Business%20Law.pdf p. 99-112 2017 ISBN 978-606-94312-0-7 (E-book)</p>		1
	<p>5. <i>Civil procedural sanctions applied as an effect of the incorrect administration of the legal expertise</i> Autor: Andreea Stoican Proceedings of the 11th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2016, ISI Proceedings, Editura ASE http://www.amis.ase.ro/ http://www.cig.ase.ro/amis2016/ p. 101-112 2016 ISSN 2247-6245 ISSN-L 2247-6245</p>		1
	<p>6. <i>Engaging the liability of the management bodies' members according to the insolvency law</i> Autor: Andreea Stoican Proceedings of the 10th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2015, ISI Proceedings, Editura ASE http://www.amis.ase.ro/</p>		1

	http://cig.ase.ro/amis2015/ p. 247-253 2015 ISSN 2247-6245 ISSN-L 2247-6245		
	7. <i>Operation of insurance brokers</i> Autor: Andreea Stoican Proceedings of the 9th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2014, ISI Proceedings, Editura ASE http://www.amis.ase.ro/ http://www.cig.ase.ro/amis2014/ p. 1009-1016 2014 ISSN 2247-6245 ISSN-L 2247-6245		1
	8. <i>Need for regulation of the intermediation contract. Practical applications</i> Autor: Andreea Stoican The New Romanian Civil Code, two years after its entry into force. Theoretical and practical problems, Editura Medimond International Proceedings (Monduzi Editore International Proceedings Division), Bologna, Italia, 2013, ISI Proceedings http://www.medimond.com/proceedings/moreinfo/20131009.htm http://www.medimond.com/proceedings/moreinfo/20131009_index.pdf p. 205-211 2013 ISBN 978-88-7587-687-6		3
	9. <i>The good faith of the agent in a mandate contract</i> Autor: Andreea Stoican Proceedings of the 8th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2013, ISI Proceedings, Editura ASE http://www.amis.ase.ro/ http://www.cig.ase.ro/amis2013/ p. 139-153 2013 ISSN 2247-6245 ISSN-L 2247-6245		1
	10. <i>Forma contractului de mandat. Problema mandatului aparent</i> Autor: Andreea Stoican Politică legislativă între reglementare europeană, națională și internațională. Noi perspective ale dreptului, Editura Hamangiu, București, 2013 Volum în format tipărit p. 522-528 2013 ISBN 978-606-678-642-3		1
	11. <i>The obligation of the agent to fulfill the mandate within the limits granted by means of the agreement. The liability of the agent</i> Autor: Andreea Stoican Proceedings of the 7th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2012, ISI Proceedings, Editura ASE http://www.amis.ase.ro/ http://www.cig.ase.ro/amis2012/ p. 301-309 2012 ISSN 2247-6245 ISSN-L 2247-6245		1
	12. <i>The dispatch contract- a debate over its importance in today's Romanian law</i> Autor: Andreea Stoican		3

	Globalization: business, finance and education, Editura Perun-Sprint Ltd, Sofia, Bulgaria, 2012 Volum în format tipărit p. 435-443 2012 ISSN 1314-4618		
	13. <i>Considerații privind refuzul comitentului de a plăti comisionul prin invocarea excepției de neexecutare a contractului</i> Autor: Andreea Stoican Studii și Cercetări Juridice Europene, Editura Universul Juridic, ediția a-IV-a, Timișoara, 2012 Volum în format tipărit p. 287-293 2012 ISSN 2066-6403		1
	14. <i>Controverse privind contractul de mandat: autocontractele și mandatul în interes comun</i> Autor: Andreea Stoican Volum Știință și codificare în România, Conferință Academia Română, Institutul de Cercetări Juridice Acad. Andrei Rădulescu, București, 2012 Volum în format pe CD p. 175-187 2012 ISBN CD: 978-606-673-091-4		1
	TOTAL		22
I4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5	
	TOTAL		0
I5	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	
	TOTAL		0
I6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	
	TOTAL		0
I7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	
	TOTAL		0
I8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	
	TOTAL		0
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	
	O.I.Dumitru, A. Stoican , <i>Business Law. Lecture Notes</i> , Editura ASE, 2019, ISBN 978-606-34-0300-2) a fost citata astfel: 1. Ovidiu Ioan Dumitru, Roxana Chirieac, <i>Societățile holding în cadrul reglementărilor de schimb automat de informații</i> , Revista Pandectele		0,2

	<p>Române, nr.2/2020, https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rpanderom2020&div=33&id=&page=</p> <p>2. Ana Vidat citează în <i>Brier Considerations regarding the Execution of the Employment Contract in the Context of the Alert Caused by Covid-19 Pandemic</i>, Perspectives of Law and Public Administration, ISSN 2601-7830, ISSN-L 2601-7830, indexată EbscoHost, CEEOL, ProQuest, ErihPlus, WorldCat, KIT, http://www.adjuris.ro/revista/articole/an9nr1/12.%20Ana%20Vidat.pdf</p> <p>3. Charlotte Ene citează în <i>The cross-border conversion – a possible solution for the mobility of companies in European Union</i>, Perspectives of Law and Public Administration, ISSN 2601-7830, ISSN-L 2601-7830, indexată EbscoHost, CEEOL, ProQuest, ErihPlus, WorldCat, KIT, http://www.adjuris.ro/revista/articole/an9nr1/6.%20Charlotte%20ENE.pdf</p> <p>4. Roxana Maria Chirieac citează în <i>The future of cross border mergers in Romania in the light of the new EU provisions</i>, Tribune Juridică, ISSN 2247-7195 , indexată CEEOL, Erihplus, Ebsco,KIT, ProQuest, Web of Science - Conference Proceedings Citation Index, WorldCat, http://tribunajuridica.eu/arhiva/An10v2/7.%20Roxana%20Chirieac.pdf</p>		0,2
			0,2
			0,2
			0,2
	TOTAL		0,8
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice		0,4
	<p>Andreea Stoican, <i>Procedural incidents: relinquishing the legal action in the appeal proceedings or in the extraordinary legal remedies</i>, in Juridical Tribune, volume 7, issue 2, 2017, p. 70, citat în:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Roxana Chirieac, <i>Considerations on unfair terms in bank credit contracts</i>, în revista Technium, Social Science Journal, vol. 12/2020, https://www.techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/1813/653, DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v12i1.1813 <p>O.I.Dumitru, A. Stoican <i>Business Law. Lecture Notes</i>, Editura ASE, 2019, ISBN 978-606-34-0300-2) a fost citat astfel:</p> <p>1. Roxana Maria Chirieac citează în <i>Considerations on the European Companies and holdings, International conference for Business Excellence Proceedings, Business Law Section</i>, ISSN 2558-9652, editată de Sciendo De Gruyter, indexată Baidu Scholar, Ebsco, DOAJ (Directory of Open Access Journals), ProQuest, Web of Science - Conference Proceedings Citation Index, WorldCat, https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/14/1/article-p1167.xml</p> <p>2. Charlotte Ene citează în <i>Smart contracts - the new form of the legal agreements</i>, International conference for Business Excellence Proceedings, Business Law Section, ISSN 2558-9652, editată de Sciendo De Gruyter, indexată Baidu Scholar, Ebsco, DOAJ (Directory of Open Access Journals), ProQuest, Web of Science - Conference Proceedings Citation Index, WorldCat, https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/14/1/article-p1206.xml</p> <p>3. Brândușa Oana Vartolomei Teleoacă, citează în <i>Considerations Regarding Work from Home and Telework</i>, International conference for Business Excellence</p>		0,4
			0,4
			0,4

	Proceedings, Business Law Section, ISSN 2558-9652, editată de Sciendo De Gruyter, indexată Baidu Scholar, Ebsco, DOAJ (Directory of Open Access Journals), ProQuest, Web of Science - Conference Proceedings Citation Index, WorldCat, https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/14/1/article-p1217.xml		
	TOTAL		1,6
I11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5	
	TOTAL		0
I12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	
	TOTAL		0
I13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	1	
	TOTAL		0
I14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	2	
	TOTAL		0
I15	Membru în consiliul editorial al unei reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate	0,5	
	1. Romanian Construction Law Review http://rscl.ro/en/revista/ http://rscl.ro/team/		0,5
	TOTAL		0,5
I16	Organizator de conferințe naționale* *Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale	1	
	1. International Conference "Perspectives of Business Law in the Third Millenium", 10 th Edition, 2020 http://www.businesslawconference.ro/ http://www.businesslawconference.ro/comorg.html		2
	2. International Conference "Perspectives of Business Law in the Third Millenium", 9 th Edition, 2019 http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2019/index.html http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2019/comorg.html		2
	3. International Conference "Perspectives of Business Law in the Third Millenium", 8 th Edition, 2018 http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2018/index.html http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2018/comorg.html		2

	<p>4. International Conference "Contemporary Challenges in Administrative Law from an Interdisciplinary Perspective", 3rd Edition, 2020 http://alpaconference.ro/ http://alpaconference.ro/comorg.html</p> <p>5. International Conference "Contemporary Challenges in Administrative Law from an Interdisciplinary Perspective", 2nd Edition, 2019 http://alpaconference.ro/arhiva/2019/index.html http://alpaconference.ro/arhiva/2019/comorg.html</p> <p>6. International Conference "Contemporary Challenges in Administrative Law and Public Administration", 1st Edition, 2018 http://alpaconference.ro/arhiva/2018/index.html http://alpaconference.ro/arhiva/2018/comorg.html</p> <p>7. International Conference "Perspectives of Construction Law", 4th Edition, 2020 http://rscl.ro/conferinta/ http://rscl.ro/despre-conferinta/</p> <p>8. ESCL International Conference "European Construction Public Procurement, Current Issues and Perspectives", 2018 http://rscl.ro/escl-international-conference-2018_european-construction-public-procurement-current-issues-and-perspectives/</p> <p>9. International Conference "Perspectives of Construction Law", 3rd Edition, 2017 http://rscl.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2017/</p> <p>10. International Conference "Perspectives of Construction Law", 2nd Edition, 2016 http://rscl.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2016/</p> <p>11. International Conference "Perspectives of Construction Law", 1st Edition, 2015 http://rscl.ro/international-conference-new-perspectives-of-construction-law-2015/</p>		2 2 2 2 2 2 2
	TOTAL		22
I17	<p>Participant la conferințe naționale în calitate de : Keynote speaker Speaker Moderator</p> <p>*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale</p>		2 1 0,5
	<p>1. International Conference "Perspectives of Business Law in the Third Millenium", 10th Edition, 2020 Keynote speaker – Section II Private Law http://www.businesslawconference.ro/ http://www.businesslawconference.ro/program.html</p> <p>2. International Conference "Perspectives of Business Law in the Third Millenium", 9th Edition, 2019 Keynote speaker – Section III European Union Law. International Law http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2019/index.html http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2019/program.html</p> <p>3. International Conference "Perspectives of Business Law in the Third Millenium", 8th Edition, 2018 Keynote speaker – Section I Public Law</p>		4 4 4

	http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2018/index.html http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2018/program.html		
	<p>4. International Conference "Perspectives of Business Law in the Third Millenium", 7th Edition, 2017 Keynote speaker – Section I Public Law http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2017/index.html http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2017/program.html</p>		4
	<p>5. International Conference "Contemporary Challenges in Administrative Law from an Interdisciplinary Perspective", 3rd Edition, 2020 Keynote speaker – Section II Challenges of Interdisciplinary approach in administrative sciences in the 21st century http://www.alpaconference.ro/ http://www.alpaconference.ro/program.html</p>		4
	<p>6. International Conference "Contemporary Challenges in Administrative Law from an Interdisciplinary Perspective", 2nd Edition, 2019 Keynote speaker – Section II Challenges of Interdisciplinary approach in administrative sciences in the 21st century http://www.alpaconference.ro/arhiva/2019/index.html http://www.alpaconference.ro/arhiva/2019/program.html</p>		4
	<p>7. International Conference "Contemporary Challenges in Administrative Law from an Interdisciplinary Perspective", 1st Edition, 2018 Keynote speaker – Section II Public Administration. Challenges of Interdisciplinary approach in public administration in the 21st century http://www.alpaconference.ro/arhiva/2018/index.html http://www.alpaconference.ro/arhiva/2018/program.html</p>		4
	TOTAL		28
I18	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini	1	
	TOTAL		0
I19	Mobilitati de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	
	TOTAL		0
I20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune	
	TOTAL		0
I21	Studii și perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate - efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1 2 1/lună de stagiul	
	TOTAL		0
I22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3	

	*Constituție, coduri fundamentale	10	
	*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2	
	TOTAL		0
I23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5	
	TOTAL		0
I24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	
	TOTAL		0
I25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:		
	-din învățământul juridic superior	0,2	
	-din învățământul preuniversitar	0,1	
	TOTAL		0
I26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	
	TOTAL		0
I27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	
	TOTAL		0
I28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	
	TOTAL		0

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru calificativul „foarte bine”

Criteria	Denumirea criteriului	Standardul pentru lector universitar	Punctaj obținut
C1	Performanta de fond	-teza de doctorat publicată la o editura din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, în editura IOSUD unde s-a susținut teza	8
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	>=7	12
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	>=3	8
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8	>=20	49,5
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11	-	2,4
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	>=8	50,5
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	>=50	102,4
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	>=25	83,4

6. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

.....

